
 

Determ. n. 31 del 15/12/2023 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 31 del 15 dicembre 2023 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI CONSULENTE DEL 

LAVORO PER CONTO DELL’ACI PISTOIA SERVIZI S.R.L. 

DETERMINAZIONE AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023. 

(CIG: Z4E3D44B55) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

ATTESA la necessità di questa Società di individuare un nuovo soggetto che assuma il ruolo 

di consulente del lavoro, in considerazione della scadenza dell’attuale contratto in data 31 

dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO che la materia di cui trattasi è specialistica e richiede competenze qualificate, 

un aggiornamento continuo e una sempre maggiore preparazione professionale; 

 

CONSIDERATO che la società non dispone tra il personale in servizio di professionalità 

altamente specializzate nella materia richiesta; 

 

STIMATO un importo contrattuale pari ad Euro 10.000,00 annui oltre iva e oneri previdenziali 

e così pari ad Euro 30.000,00 oltre iva e oneri previdenziali per l’intera durata triennale 

dell’affidamento, come importo massimo e senza garanzia di quantità minime;  

 

DATO ATTO che la Società ha pubblicato, in data 14 novembre 2023, per un periodo di 15 

giorni, sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente 

Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022”, un avviso pubblico aperto al mercato per 

l’affidamento triennale del servizio di consulenza del lavoro, chiedendo agli operatori 

economici interessati di presentare, oltre alla domanda con manifestazione di interesse, 

un’offerta metodologica sulle modalità di svolgimento dell’incarico e il proprio curriculum 

professionale; 

 

DATO ATTO che, pubblicato il suddetto avviso, l’unico operatore ad aver manifestato 

interesse, unitamente al curriculum ed all’offerta metodologica, è stata la Rag. Lucia 

Lucchesini; 

 

http://www.pistoia.aci.it/


 

Determ. n. 31 del 15/12/2023 - Pag. 2 a 3 

DATO ATTO che il RUP, così come previsto al paragrafo 7 dell’avviso, ritiene di assegnare i 

seguenti punteggi: 

 40 punti su 50 al curriculum vitae, con la seguente motivazione: dal cv si evince una 

consolidata esperienza e competenza nella materia oggetto dell’affidamento che offrono 

ampie garanzie di affidabilità (doc. a); 

 40 punti su 50 all’offerta metodologica (doc. b), con la seguente motivazione: le 

modalità di svolgimento dell’incarico indicate nell’offerta sono in linea con le esigenze 

della Società. I contenuti prestazionali sono ampiamente rispondenti a quelli riportati 

nell’avviso.  

 

VISTA la polizza assicurativa (doc. c); 

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dove è stabilito che “1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” (doc. d); 

 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che 

possano determinare cause di incoferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, 

tenuto conto anche della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella 

fase istruttoria dell’affidamento; 
 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara Smart CIG: Z4E3D44B55; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare il servizio di consulenza del lavoro alla Rag. Lucia Lucchesini, con sede in Ponte 

Buggianese (PT) Via XXIV maggio, n. 12, codice fiscale LCCLCU 75E56E715D – P.IVA 

01362900472 – PEC l.lucchesini@consulentidellavoropec.it; 

 

- di stabile che il Professionista dovrà adempiere alle prestazioni esplicate e descritte 

nell’Offerta Metodologica che allegata (doc b) alla presente determinazione ne forma parte 

sostanziale ed integrante; 

 

mailto:l.lucchesini@consulentidellavoropec.it


 

Determ. n. 31 del 15/12/2023 - Pag. 3 a 3 

- di stabilire che il corrispettivo annuo è di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre CAP e IVA e così 

per l’intera durata dell’affidamento € 30.000,00 (trentamila/00) oltre CAP e IVA, soggetti a 

ritenuta d’acconto, come importo massimo e senza garanzia di quantità minime per l’intera dura 

dell’affidamento triennale; 

 

- di stabilire che il presente affidamento avrà durata di tre anni, con decorrenza dal 01 gennaio 

2024 e che detto importo sarà pagato trimestralmente; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di conforme fattura 

elettronica, con indicazione del CIG e del regime iva “split payment” (scissione dei 

pagamenti), previa verifica della regolarità contributiva (DURC), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario presso l’Istituto di Credito “Monte dei 

Paschi di Siena” con l’IBAN: IT06B0503470490000000000281 e che lo stesso è assoggettato 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

del valore del contratto; 

 

- di stabilire che l’Aci Pistoia servizi s.r.l. si riserva la facoltà di recedere in qualunque 

momento dal contratto, a proprio insindacabile giudizio, mediante comunicazione scritta con 

preavviso di venti giorni da darsi tramite PEC, senza che da ciò possa derivare al Professionista 

titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, dandogli 

mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti del presente 

affidamento; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36 del 2023; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022., nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.Lgs 

14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.Lgs 30 giugno 

2003, n. 196; 

 

- di provvedere, altresì, alla pubblicazione del curriculum professionale del Professionista, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs 33 del 2013.    

 

                IL PRESIDENTE 

                        Dr. Antonio BRESCHI 

                firmato digitalmente 

 

 

ALLEGATI:  

a) curriculum; 

b) offerta metodologica ed economica; 

c) polizza RC; 

d) dichiarazione sostitutiva. 

http://www.pistoia.aci.it/

